Keysân ve Hadis İlmindeki Yeri*

Tâwûs b. Kaysân as a Narrator and His Place in Hadith Science

Furkan YÜKSEL**
Öz

Yemen’de doğan Tâvûs b. Keysân, (ö. 106/725) farklı bölgelerdeki ders halkalarına katılarak ilmî
gelişimini tamamlamış ve Mekke’de h. 106 yılında vefat etmiştir. O, h. 1. asır hadis râvîlerinden biri
olarak tanınır ve hadis ilminin gelişiminde önemli bir rol oynamıştır. “İmâm”, “fakîh” ve “hâfız”
unvanlarıyla anılan Tâvûs, İbn Abbas (ö. 68/687-88), Ebû Hureyre (ö. 58/678) ve İbn Ömer (ö. 73/692)
gibi muksirûn sahâbîlerin ilminden istifade ederek, onların önemli talebeleri arasında yer almıştır.
Tabiîn neslinin önde gelen simalarından Tâvûs, özellikle İbn Abbas’ın meclisinde uzun süre kalmış ve
onun ashabı arasında kabul edilmiştir.

Abstract

Tâwûs b. Kaysân (d. 106/725) was born and raised in Yemen, but he completed his scholarly
development in various regions and died in Mecca in 106 hijri. He is recognized as one of the prominent
hadith scholars of the first hijri century and played a significant role in the development of hadith
sciences. Tâvûs was referred to with titles such as “İmam,” “Fakih,” and “Hafız” and he was one of the
distinguished students of prominent companions like Ibn Abbas (d. 68/687-88), Ibn Umar (d. 73/692),
and Abu Huraira (d. 58/678). A leading figure among the Tabiîn generation, Tâvûs particularly
remained in Ibn Abbas’s circle for an extended period and was considered among his disciples. Although
Tâvûs frequently traveled (riḥla) to the Haram in Mecca for pilgrimage, it is understood that Mecca
significantly contributed to his scholarly development more than Yemen.

Tâvûs’un doğum tarihi, kaynaklarda net bir şekilde belirtilmemesi veya çeşitli tarihlerin
verilmesi sebebiyle net olarak tespit edilememektedir. Ziriklî (1893-1976), onun h. 33 yılında
doğduğunu ve h. 106 yılında vefat ettiğini zikreder.17 Nevevî ö. 676/1277) de Tâvûs’un
ortalama yetmiş yıl yaşadığını hesap ederek yine bu tarihlerde doğduğunu belirtmiştir.18
Bununla birlikte bazı kaynaklar onun doksan yıl yaşadığını ve h. 106 yılında vefat ettiğini
belirtmektedir.19 Bu durumda doğum yılının h. 16 olduğu anlaşılmaktadır. Bu görüş,
Zehebî’nin (ö. 748/1348) Tâvûs’un Hz. Osman’ın hilafet yıllarında veya daha öncesinde
doğmuş olabileceği yönündeki ifadesiyle20 de uyum arz etmektedir. Netice olarak bu farklı
rivayetler, Tâvûs’un doğum tarihi hakkında kesin bir sonuç vermese de onun erken İslam
tarihinin önemli isimlerinden biri olduğunu ve en iyi ihtimalle Hz.

Keysân, özellikle Yemen ve Mekke gibi önemli İslam ilim
merkezlerinde yaşamış ve bu şehirlerde birçok sahâbîden hadis naklinde bulunmuştur. Hayatı
boyunca elli veya yetmişten fazla sahâbîyle görüştüğü nakledilmektedir.30 İbn Abbas, Ebû
Hureyre ve İbn Ömer gibi önde gelen birçok sahâbî ile karşılaşan ve onların ilim meclislerine
iştirak eden Tâvûs 106/725 senesinde ömrünün son yıllarını geçirdiği Mekke’de hac
günlerinde vefat etmiştir.31

2. İlmî ve Ahlakî Kişiliği

“İmâm”, “fakîh” ve “hâfız” gibi sıfatlarla nitelenen32 Tâvûs b. Keysân hicri 1. asırda
yaşamış önemli tabiîn âlimlerindendir.

Osman’ın şehadetinden sonra meydana gelen fitne ve beraberindeki toplumsal
güvensizlik, hadis uydurma faaliyetlerinin artmasına yol açmış, bu da bazı âlimlerin hadis
nakletmekten vazgeçmelerine ve bazılarının ise hadis naklinde son derece temkinli olmalarına

85 İbn Sa‘d, Tabakât, 5/541; Zehebî, Siyer, 5/39; İbn Hacer, Tehzîb, 3/9. İbn Sirin’in (ö. 110/728) lafzen

rivayetteki titizliği konusunda bk. İbn Sa’d, Tabakât, 7/194.
86 Hz. Peygamber’in hadislerin yazılmasını yasakladığına dair rivayetler için bk. Hatîb el-Bağdâdî, Takyîdu’l-

ilm, 29-48. Yazılmasına müsaade ettiğine dair nakiller için bk. Hatîb el-Bağdâdî, Takyîdu’l-ilm, 64-113.

98 Mizzî, Tehzîb, 27/247; Zehebî, Siyer, 7/207; İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, 10/203.
99 İbn Ebî Hayseme, Tarih, 3/309; Mizzî, Tehzîb, 23/509; Zehebî, Siyer, 9/331.
100 Yüksel, Tâvûs b. Keysân ve Hadis İlmindeki Yeri, 63.
101 Hicri 1. asırda tenkit edilen kişilere örnek olarak Hâris el-A’ver (ö. 65/684), Muhtar es-Sekafî (ö.

74/693), ve Asım b. Damre (ö. 74/693) gibi çok az sayıda isim örnek verilebilir. Bkz. Zehebî, Zikru men yu’temedu
kavlüh, 173.

102 Muhammed b. İdris eş-Şâfiî, el-Ümm, thk. Ahmed Bedruddin Hassûn, (Dâr Kuteybe, 1996), 7/256.
103 Hatib el-Bağdadî, Kifâye, 155-156; Irâkî, et-Tebsıra ve’t-tezkire, 1/340; Emir es-San’ânî, Tavzîhu’l-efkâr,

Her ne kadar Tâvûs’un yaşadığı dönemde bu ekoller tam
anlamıyla oluşmamış olsa da sahâbe döneminden itibaren bu düşünce yapılarına
rastlanmaktadır.

Tâvûs’un ehl-i hadis ekolüne yakınlığını gösteren birçok rivayet vardır. Bu durum onun
bu gruba dâhil olduğunu düşündürmektedir. Nitekim ashâbu’l-hadis anlayışının öncüsü olarak
görülen Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)’in: “Ashâbu’l-hadis’in şu işine şaşılır: Herhangi bir
meseleyle karşılaştıklarında, o konuda Hasan, İbn Sirin, Atâ ve Tâvûs’tan görüşler nakledildiği
halde, ashâb-ı re’ye gidip konuyu onlara sorarlar.